

Hej Lisbeth,

Mitt namn är Jesper Rydin och företräder Grimsås samhällsförening i Tranemo kommun.

Jag kontaktar dig som Länsöverdirektör på Länsstyrelsen i Västra Götalands län angående ett stort bekymmer här i Grimsås.

2014 beviljades Neova AB att få bryta torv på Grimsås mosse och en regeringsöverklagan avsågs utan hänsyn till stora protester i samhället. Trots lagändringarna 2017 gällande torvlagen är Neova AB tillbaka med ett tioårigt gammalt beslut i ryggen för att nu börja bryta torven från en 5 – 6 000 år gammal mosse.

Bara 100 meter från mossen är samhället Grimsås beläget med ca 350 hushåll och strax över 700 invånare.

Alldeles intill mossen ligger Nexans AB, en av världens största producent av kabellösningar, som leder elektrifieringen framåt och driver övergången till förnybar energi. Nexans i Grimsås har varit verksamma på orten i 75 år, har ca 500 anställda i Grimsås och 28000 anställda i världen.

Enligt er på Länsstyrelsen har det aldrig tidigare beviljats en täkt så nära ett samhälle eller dammkänslig industri. Konsekvenserna kan bli enorma. Trots detta går ni nu in och tvångsövertar privat mark för att ge till ett utländskt bolag.

På samhällsnivå är vi oroliga för dammet som kommer blåsa in över byn, skola, fotbollsanläggning och utomhusbassängen. Eventuell brand på täkten kan få förödande konsekvenser för ett samhälle och en industri så nära täkten.

Torvbrytningen för med sig transporter av ca 100 000 lastbilar är något som också bekymrar. Vägar som inte är anpassade för den ökning av trafik där de oavsett riktning kommer att köra genom antingen Nittorp eller Grimsås med skola och småbarn utmed vägen.

Ur ett miljöperspektiv är följderna av att riva upp en mosse och tömma den på torv alldeles galet, det är känd fakta idag. De vattenrenande funktionerna till vårt grundvatten försvinner tillsammans med det vattenreglerande magasin en mosse besitter. En mosse tar även på ett effektivt sätt hand om och binder de föroreningar som riskerar att frigöras vid en torvbrytning. Vattnet från täkten ska ledas ut i bäcken som vidare mynnar ut i Spångasjön som är delad mellan Västra Götaland och Jönköpings län, där Grimsås vattentäkt är närbelägen.

För att återgå till Tranemo kommuns största arbetsgivare, Nexans, skulle det ge katastrofala följder för samhället och kommunen om det uppstår problem i deras produktion. Nexans har genom åren alltid varit en samhällsbärare som hjälpt till att investera i trivsel och hälsa på orten, med bl.a fritidsanläggning, diskgolfbana, gym, utomhusbassäng med simskola för alla mm, och de har även flera föreningar knutna till sig. Varje år anordna Nexans ett väldigt uppskattat Luciatåg för alla pensionärer med barnen från Grimsås skola årskurs F-6. Om produktionen störs i för stor utsträckning finns risken att det franska moderbolaget lägger ner den svenska produktionen och satsar på andra anläggningar. Det skulle i så fall innebära att ert beslut leder till nedläggning av den största lokala aktören som satsar stort på övergången till förnybar energi och 500 personer skulle mista jobbet till fördel för att ett internationellt bolag där endast en handfull personer ska få bryta fossil torv som ska transporteras ur landet och eldas i länder med lägre miljömål.

Med tanke på dagens klimatmål, både lokalt och globalt, anser vi att starta upp en torvtäkt 2024 helt bryter mot er/vår vision "Klimat 2030 - Västra Götaland ställer om" där ni nämner en klimatsmart region och att vara en fossiloberoende region 2030.

Att minska CO₂-utsläppen är en global fråga där vi alla måste hjälpas åt att bromsa temperaturökningarna och förhindra framtida naturkatastrofer. Att se Länsstyrelsen i Västra Götaland stå upp för sina visioner, ta till sig ny fakta och ha ryggrad nog att ändra ett tio år gammalt dåligt beslut hade varit väldigt betydelsefullt för väldigt många personer.

Överklagan i beslutet med Diarienummer **24733-2023** är inskickad från samhällsföreningen ihop med ca 700 namnunderskrifter. Nexans Sweden AB, Birdlife Sverige och Naturskyddsföreningen kommer också överklaga beslutet.

Vi kommer inom de närmaste veckorna bjuda in oroliga samhällsbor, representant från Nexans, berörda markägare, representant för Neova, kommunalpolitiker och någon riksdagsledamot till ett transparent möte i bygdegården där vi gärna skulle vilja ha med dig som representant för Länsstyrelsen och som sakkunnig inom miljöfrågor.

Tack för din tid Lisbeth.

Med vänlig hälsning

Jesper Rydin

jesperrydin@telia.com

Tel: 0702553150